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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá formováním a vznikem Jižního Súdánu. Její obecná

část si bere za cíl popsat základní instituty mezinárodního práva veřejného týkající se

vzniku suverénního státu. Tato tvoří podklad pro zvláštní část, jež se věnuje

skutečnostem, díky kterým se Jihosúdánská republika zformovala a následně vznikla

secesí v rámci referenda. Zvláštní část práce tak definuje jednotlivé faktory vedoucí ke

vzniku tohoto státu, historické souvislosti, otázku koncepce státních hranic v Africe a

faktor diverzity obyvatelstva v tehdy jednotném Súdánu. Stěžejní kapitolou je poté

kapitola věnující se vůli a motivaci mezinárodního společenství, přesněji tedy států RB

OSN a Africké unie. Na základě výše zmíněných faktorů pak vznikla Jihosúdánská

republika, jež se potýká s četnými problémy, mezi které patří nedostatečná

infrastruktura, nízké procento gramotnosti obyvatel, nedostatečná úroveň zdravotnictví

atd. Tento vznik také způsobil značné změny a ekonomické problémy Súdánu. Tato

práce by tedy měla jasně definovat motivace a zájmy jednotlivých aktérů na tomto

území, které vedly k samotnému vzniku Jižního Súdánu a jeho brzkému přijetí do OSN

a AU.

Abstract

This thesis deals with the formation and creation of the Republic of South Sudan. The

general part of this thesis is focused on describing of basic institutes of internetational

public law which are connected with the creation of sovereign state. These institutes

described in the perspective of international law are the theoretical basis for the special

part of this thesis which deals with factors that led to the creation, such as the matter of

history, conception of state boarders in Africa and diversity of population of united

Sudan. The main chapter is the chapter that deals with the will and motivation of

international community, more accurately the will and motivation of the members of the

United Nations Security Council or the will of the African union. On the basis of

aforementioned factors the Republic of South Sudan was created. This creation however

caused a lot of economical problems for Sudan and led to the birth of the state that has

poor infrastructure, poor rate of literacy and poor level of health care etc. The aim of

this thesis is to precisely define the motivation and will of actors in this area that led to

the creation of the Republic of South Sudan and its early adoption to the UN and the

African union.
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Vymezení tématu:

V souvislosti s koloniální historií Afriky, která se nevyhnula ani prostoru

současného Súdánu a Jižního Súdánu a vzniku oficiálně jednotného a nezávislého

Súdánu v roce 1956, můžeme hovořit o základech, které byly hybnými faktory pro

desetiletí konfliktů, jež se pro toto území staly imanentní charakteristikou. Umělé

vytyčení hranic v Africe nekorespondující s diverzitou obyvatelstva, politika inklinující

k socialismu, politika islámského fundamentalismu, toto všechno jsou oblasti, které se

staly významnými pro budoucí konstituováni nového státu v Africe a které vyústili po

občanských válkách a nesmírném utrpení občanů v mírovou smlouvu mezi Súdánem a

oblastí Jižního Súdánu v roce 2005 a v následné referendum o vyhlášení samostatnosti

v roce 2011. V návaznosti na předcházející zmíněné se po oficiálním vyhlášení

nezávislosti stal Jižní Súdán právoplatným a uznaným státem v prostoru mezinárodního

společenství a zařadil se tak mezi státy, které jsou relativně ke svému postavení a

významu mezinárodně respektovány.

Hypotézy:

V rámci bakalářské práce budu ověřovat následující hypotézu:

Vznik nového státu, v daném případě Jižního Súdánu, ovlivnili zejména postoje, zájmy

a podpora mezinárodního společenství- Rady Bezpečnosti OSN a jejích stálých členů

(zejména USA, Číny, Ruska) za přispění objektivních faktorů náboženské skladby

obyvatel, etnické skladby obyvatel či nestabilního politického prostředí.

Výzkumné otázky:

Kladu si tedy tyto výzkumné otázky:

Jaké byly jednotlivé motivy formující zahraniční politiku stálých členů Rady

Bezpečnosti OSN v oblasti Súdánu?

Z jakého důvodu je oblast střední Afriky, konkrétněji území Súdánu, pro dané mocnosti

tak významná?

V jakém momentu se tyto zahraniční politiky střetávají a vytvářejí tak relativně

konzistentní postoj Rady bezpečnosti OSN v otázce Súdánu, který vede až k vytvoření

samostatného státu?
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vznikem státu z pohledu mezinárodního práva,

zvláště pak definicí a náplní pojmů suverénní stát a státnost, ale také principem uznání

státu a vlády a jeho důležitosti při vzniku státu, což zahrnuje skutečnosti vyplývající jak

z mezinárodního práva, tak faktické skutečnosti vyplývající z chování aktérů

mezinárodní politiky a jejich přístupu k dané problematice. Jak bude rozebráno dále

v textu práce, princip práva na sebeurčení národů vnesl do mezinárodního prostoru

právní podklad pro narušení statutu quo dosavadních státních hranic v Africe a podklad

pro mezinárodní aktéry, jak se legálním způsobem zapojit do přetváření politické mapy

formou zapojení se do podpory naplňování tohoto práva.

Předložená bakalářská práce se tedy skládá ze tří částí, první část je část obecná,

která se vypořádává s výše nastíněnými otázkami spadajícími do působnosti

mezinárodního práva veřejného, druhá část se věnuje formování Jihosúdánské republiky

(objektivními a subjektivními faktory ovlivňujícími vznik státu) a v pořadí třetí část se

zaobírá situací po vzniku Jihosúdánské republiky, problémy a spory stále přítomnými na

území. Tyto tři části jsou doprovázeny úvodem a abstraktem ve dvojjazyčném

vyhotovení, závěrem, seznamem použité literatury a jiných zdrojů společně s přílohami

této práce.

Stěžejní částí práce a podkladem pro potvrzení či vyvrácení stanovených

hypotéz práce je ovšem kapitola věnující se motivaci a zájmům politických aktérů

týkajících se území súdánské oblasti. Tyto zájmy byly obhájeny objektivními faktory,

jimž se v této práci rovněž věnuji- náboženské, etnické, kulturní, sociální a ekonomické

rozličnosti skladby obyvatelstva. Zmíněné faktory v souvislosti s vymezenými

hranicemi států měly významný dopad na vznik Jihosúdánské republiky.

Na základě těchto objektivních faktorů (rozličnosti na území působící

nestabilitu, nepokoje a občanské války) a faktorů subjektivních (zapojení členů

mezinárodního společenství mnohdy motivovaných svými bezpečnostními zájmy)

vznikl na politické mapě Afriky a světa nový stát. Tento se ovšem již od počátku svého

vzniku musí potýkat s politickými a ekonomickými problémy spjatými s faktem, že

ačkoliv byl tento vznik předpokládán mírovou smlouvou již přes 10 let před vznikem, je

situace na území ovlivněna spory se severním sousedem- Súdánem, se kterým jsou
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vedeny spory ohledně vymezení hranic sporných oblastí a hlavně spory ohledně ropy.

Příjmy z této komodity totiž tvořily v Súdánu podstatnou část státních příjmů, ty se

ovšem zčásti přesunuly na příjmovou stránku rozpočtu Jižního Súdánu, což tvoří živnou

půdu pro konflikty mezi těmito dvěma státy.
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1. Vymezení základních pojmů perspektivou mezinárodního

práva

1.1. Suverénní stát

V návaznosti na téma této práce a dosažení účelu práce, tj. relevantního popsání

vzniku nového státu v prostoru střední Afriky- Jižního Súdánu, považuji za vhodné

zabývat se zprvu teoreticky pojmem suverenita, popřípadě pojmem suverénní stát.

Z pohledu mezinárodního práva je pojem suverénní stát, popřípadě svrchovaný

stát, klíčovou záležitostí. Pouze takový stát je totiž autonomním subjektem

mezinárodního práva dle teorie práva. Čepelka a Šturma
1
uvádějí, že suverénní stát je

ten stát, který své území výlučně ovládá, má zde územní suverenitu a vykonává

veřejnou moc nad vším, co se na daném teritoriu nachází (nad obyvatelstvem a věcmi

na daném území) a zároveň zde tuto územní výsost uplatňuje. Jedná se tak o moc státu

nad daným územím nejvyšší a vůči jiným suverénům nezávislou. Takováto faktická

suverenita je pak mezinárodně právně chráněna normami mezinárodního práva

veřejného, které kogentně
2
stanoví omezení, jež musí státy dodržovat, a to zásadu

respektovat tato omezení vůči jiným stejně suverénním jednotkám (zásada rovnosti

států) a zásadu nezasahování do vnitřních věcí suverénních států. Výše zmíněné zásady

pak faktickou suverenitu povznášejí na úroveň suverenity právní.

Potočný a Ondřej
3

[…]


spolupráce Ruska a Číny na půdě OSN, kdy se tyto dva státy snaží tlumit sebevědomé

postavení USA v mezinárodním systému.
122

Například při hlasování VS OSN mezi lety

2000 a 2005 hlasovaly tyto dva státy shodně v 76,3% případů. Tato skutečnost poté
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vyplývá ze změny zahraniční politiky V. Putina a naznačuje aktivnější přístup Ruska

v mezinárodním systému.
123

Není proto překvapením, že čínský krok ke konstituování

nového státu a tím k vytvoření nového trhu, který zabezpečí přínos surovin, byl

následován obratem ruské politiky, která vzniku nového státu rovněž nebránila a

opustila striktní koncepci nevměšování se do vnitřních záležitostí.

Rudincová
124

ovšem kontruje, že faktorem vedoucím k vytvoření Jižního Súdánu

bylo, že se mu povedlo získat sympatie mezinárodní komunity, která výrazným

způsobem ovlivnila budoucnost tohoto území. Významným faktorem v získání těchto

sympatií podle ní byl výskyt dvou občanských válek, které zapříčinily devastaci jak

území, tak obyvatel a tím vyvolaly rozhořčení po celém světě.

K tvrzení Rudincové, která staví náklonnost mezinárodního společenství na

sympatiích odrážejících občanské války, utrpení obyvatel a devastaci krajiny, nutno

podotknout, že tyto mohly mít do jisté míry vliv na vznik Jižního Súdánu a jeho přijetí

do mezinárodních organizací. Spíše jsou to ale faktory podpůrné k faktorům hlavním-

ekonomickým zájmům hlavních členů RB OSN (zvláště pak USA a Číny).

Lze tedy uzavřít, že narozdíl od případu Somalilandu je situace Jižního Súdánu

unikátní v tom, že se mu podařilo naklonit si mezinárodní společenství, což v procesu

vzniku sehrálo signifikantní roli. Ač byl Somaliland dlouhá léta sužován občanskou

válkou, tato byla řešena mírem, který je zde zachováván, probíhá demokratizace země,

jsou budovány demokratické instituce, což nevyvolává tak akutní potřebu narušení

hranic a potřebu radikálního zásahu do politické mapy - tvorby nového státu a podpory

tohoto procesu ze strany mezinárodního společenství.

Dalším případem, kde se projevila mezinárodní podpora při vzniku státu na

politické mapě Afriky, byl vznik Eritrei v roce 1993 vyhlášením nezávislosti na Etiopii,

jež taktéž nesla konotace pojící se s érou dekolonizace a britského a v případě Eritrei i

italského vlivu na území. Národní jednota Eritrei na jedné straně, byla na druhé straně

dorovnávána hospodářskou a vojenskou podporou SSSR, potažmo Kuby, USA zde

zastávala zdrženlivou a nezávislou politiku. Ovšem ani v tomto případě konstruování
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nového státu nepřineslo ihned výsledek mírového stavu a mezistátní konvenční válka na

sebe nenechala dlouho čekat.

Z tohoto pohledu je nutno mít na paměti, že vznik nového státu ipso facto

neznamená vyřešení stávajících problémů a je v rukách mezinárodního společenství,

aby zajistilo formou mediace, popřípadě ostatních způsobů mírového řešení sporů,

pokojné řešení konfliktů, které nevyeskaluje v ozbrojený mezistátní konflikt. Tak je

ovšem s ohledem na ekonomické zájmy mezinárodního společenství v oblasti obou

Súdánů dle mého rozboru v této práci činěno, jelikož mírová situace je pro něj

ekonomicky výhodná.
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Summary

The main purpose of this thesis is to analyse how the Republic of South Sudan was

created and which factors led to this creation. The thesis is composed of three chapters

each of them dealing with different aspects. The first is focused on definitions of

international public law connected with the sovereign state and its birth. This part is

introductory and defines basic terminology that is neccesary to lay down for the other

parts of the thesis. The second chapter deals with the forming of South Sudan and

examines each factors that led to the creation, such as the historic connotation of the

area, boarders in Africa, the diversity of the people living in area and mainly the

economic interests of states (China, USA, Russia) and international organizations (UN

and African union). The last factor is for the purpose of this thesis the main. The third

chapter then describes problems of newly created state and intertanional help which

should help this state to establish functional state that could take care of its people´s

needs. The main aim of the thesis is to prove my initial hypothesis and to show that the

will (based on economical interests) of international cummunity can lead to the creation

of the new state even though the potential state is not ready and able to secure the basic

needs for its people.
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Příloha č.1: náklonnost afrických států k jednotlivým režimům okolo roku 1980

(mapa)

Zdroj: SCHMIDT, E. Nationalism, Decolonization, and the Cold War, 1945–1991. In:

SCHMIDT, E. Foreign Intervention in Africa: From the Cold War to the War on Terror. New

York, Cambridge University Press.
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Příloha č.2: provincie jednotného Súdánu, jazykového rozčlenění na území a území

kde je užívána arabština (mapy č.1,2 a 3 číslováno postupně)

Zdroj: BARBOUR,K. North and South in Sudan, a Study in human contrast. Annals of

the associaton of American Geographers. Vol. 54. No.2. 1964.pp 209-226.
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Příloha č.3: etnické skupiny na území bývalého Súdánu (mapa)

Zdroj: http://gulf2000.columbia.edu/images/maps/Sudan_Ethnic_Linguistic_sm.jpg
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Příloha č.4: náboženství v Súdánu (mapa)

Zdroj: http://gulf2000.columbia.edu/images/maps/Sudan_Religion_lg.jpg

http://gulf2000.columbia.edu/images/maps/Sudan_Religion_lg.jpg

57

Příloha č.5: ropovody (mapa)

Zdroj: South Sudan- Sudan. Oil Production restart. Africa research bulletin. 16. Březen

– 15. Duben 2013. Blackwell publishing Ltd. 2013.