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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 3
3.3 Ucelenost výkladu 3
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Autor se ve své práci zaměřil na problematiku vzniku Jižního Súdánu,
zatím posledního státu, který získal široké mezinárodně-právní úznání, včetně všech
členských států RB OSN. V tomto ohledu se tedy jedná o unikátní, a zároveň ještě stále i
aktuální (Jižní Súdán vznikl v roce 2011) téma. Autor k práci přistoupil v prvé řadě z hlediska
pohledu mezinárodního práva, zejména pak na problematiku secese. Pasáže pojednávající o
této problematice je jednoznačně možné považovat za nejzdařilejší a nejhodnotnější část
jeho textu. Zbylé části, ať již věnované popisu historie (jižního)Súdánu, nebo postoji
zainteresovaných vnějších aktérů, mohly být zpracovány pečlivěji a jejich obsah měl být
vyváženější.
Celkově však je možné konstatovat, že autor zvládl téma uchopit a zpracovat způsobem,
který z hlediska obsahového i formálního vyhovuje standardům na texty tohoto typu
kladeným, a proto práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 V kontextu problémů, které Jižní Súdán jako samostatný stát má, koho a proč považujete za

vítěze, respektive poražené?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 8. června 2015 Podpis: